
 

Pagina 1/3 

 

 

 

Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n° 129 del 15/09/2017 

 

 

Settore: SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ASSUNZIONE DA 

PARTE DELLA CITTA' METROPOLITANA DEL RUOLO DI AUTORITA' 

COMPETENTE IN MATERIA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA PER I PIANI E PROGRAMMI DI CUI ALLA LR 65/2014 LA 

CUI APPROVAZIONE E' DI COMPETENZA DEL COMUNE DI SESTO 

FIORENTINO. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 152/06 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”, il quale recepisce la 

direttiva europea 2001/42/CE del 27/06/2001 ed introduce nell’ordinamento nazionale la Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS) quale procedura sistematica interna al processo decisionale, per valutare 

gli effetti ambientali derivanti dall’attuazione di piani e programmi, garantendone la coerenza con gli 

obiettivi della sostenibilità ambientale, ed in particolare l’art. 5 comma 1 lettera p) del medesimo 

Decreto il quale stabilisce che le singole amministrazioni locali provvedano preliminarmente alla 

individuazione dell’Autorità competente; 

VISTA la LR 10/2010 “Norme in materia di valutazione ambientale strategica (VAS), di valutazione di 

impatto ambientale (VIA), di autorizzazione integrata ambientale (AIA)  e di autorizzazione unica 

Ambientale (AUA) “ con la quale la Regione Toscana ha provveduto a disciplinare la materia; 

RILEVATO che la LR 10/2010 in particolare prevede: 

- all’art. 4, c. 1, lett. h) definisce Autorità competente la “pubblica amministrazione o l’organismo 

pubblico individuati ai sensi dell’art. 12, cui compete l’adozione del provvedimento di verifica di 

assoggettabilità, l’espressione del parere motivato e che collabora con l’Autorità procedente o con il 

proponente il piano o programma nell’espletamento delle fasi relative alla VAS”; 

- all’art. 11, dispone che le competenze amministrative relative alla VAS sono attribuite ai comuni e 

agli altri enti locali, per i piani e programmi la cui approvazione è di competenza degli stessi; 

- all’art. 12, c. 1, definisce l’Autorità competente come “individuata nel rispetto dei principi generali 

stabiliti dalla normativa statale e che deve possedere: 

1. Separazione rispetto all’Autorità procedente; 

2. Adeguato gradi di autonomia; 

3. Competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo 

sostenibile”; 

- all’art. 12, c. 3, stabilisce che “per i piani e programmi da essi approvati, le province, i comuni, gli 

enti parco regionali e gli enti locali, nell’ambito della propria autonomia individuano il soggetto cui 

affidare le funzioni di Autorità competente nel rispetto dei requisiti sopra esposti”; 

 

DATO atto che i Sindaci dei comuni di Sesto Fiorentino e Calenzano nella Conferenza dei Sindaci 

del 26/06/2017, per come si evince dal punto 7 del verbale della seduta, hanno concluso il 

protocollo di intesa stipulato in data 4/11/2014 che individuava le rispettive strutture tecniche quali 

reciproche Autorità Competenti in materia di VAS; 



 

Pagina 2/3 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 7 del 17/02/2016 “Approvazione 

dello schema di convenzione per l’assistenza tecnica ai comuni in materia di Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS)”, con la quale la Città Metropolitana, nell’accogliere la richiesta di 

essere investita dei ruolo di Autorità competente presentata dai comuni di Vinci, Fucecchio, 

Certaldo e Montespertoli, ha manifestato la sua disponibilità a svolgere tale funzione anche per altri 

comuni che avesse in futuro avanzato analoga richiesta, utilizzando a tal fine la struttura operativa 

già presente nell’Ufficio Alta Professionalità Pianificazione Territoriale, Strategica e Sviluppo 

Economico; 

RITENUTO che la struttura operativa tecnica individuata dalla Città Metropolitana risulti dotata di 

elevata professionalità e di specifiche competente tecniche e che affidare ad asse il ruolo di Autorità 

competente ne valorizzi, per come richiesto dalla LR 10/2010, l’autonomia e l’indipendenza; 

 

DATO ATTO che, per come indicato dalla Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 7/2016 i 

Comuni interessati ad affidare alla Città Metropolitana il ruolo di Autorità Compente in materia di 

Valutazione Ambientale Strategica per i piani e programmi di cui alla LR 65/2014, devono 

provvedere ad esprimere tale intento attraverso apposita delibera del proprio Consiglio Comunale a 

mezzo della quale dovrà essere approvato anche lo schema allegato alla citata deliberazione; 

 

VISTO lo schema di convenzione tipo approvato dalla Città Metropolitana finalizzato a regolare i 

rapporti tra la stessa Città Metropolitana di Firenze e i Comuni che ne fanno richiesta, allegato alla 

presente sotto la lett. A)  a formarne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO opportuno di procedere in ottemperanza ai disposti della LR 10/2010 ad approvare lo 

schema di convenzione, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per 

l’assunzione da parte della Città Metropolitana del ruolo di Autorità Compente in materia di 

Valutazione Ambientale Strategica per i piani e programmi di cui alla LR 65/2014 la cui 

approvazione è di competenza del Comune di Sesto Fiorentino e definizione dei rapporti tra i due 

enti interessati; 

DATO ATTO che, per come previsto dall’art. 8 della bozza di convenzione suddetta gli 

adempimenti saranno prestati da parte della Città Metropolitana a titolo gratuito, salvo oneri 

derivanti a qualsiasi titolo da contenzioso o da spese di natura straordinaria, per i quali qualora 

dovessero insorgere si provvederà a costituire specifico impegno di spesa; 

VISTI gli allegati pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000; 

 

VERIFICATA la propria competenza fissata dall’art. 42, co. 2 lett. c), del D.Lgs. 267/2000; 

 VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

  

DELIBERA 

1. di approvare, per i motivi espressi in narrativa, lo schema di convezione, allegato al presente 

provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale, per l’assunzione da 

parte della Città Metropolitana del ruolo di Autorità Compente in materia di Valutazione 

Ambientale Strategica per i piani e programmi di cui alla LR 65/2014 la cui approvazione è di 

competenza del Comune di Sesto Fiorentino e definizione dei rapporti tra i due enti 

interessati; 

 

2. di dare atto che la convezione avrà decorrenza a partire dal 1 ottobre 2017; 

 



 

Pagina 3/3 

3. di dare, infine, atto che dall’entrata in vigore della convenzione con la Città Metropolitana 

cesseranno gli effetti della Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 16/04/2017. 

 

 

 

 

 


